
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

1 / 2 0  

Bilag 1 Hvidbog – tillæg til spildevandsplanen om separatkloakering i Ramløse 
 
Resumé af høringssvar til udkast til tillæg nr. 4 til spildevandsplanen om separatkloakering af Ramløse lokalplan  
 
Forslag til nyt tillæg til spildevandsplanen har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra den 16. november 2022 til 28. februar 2023. Der er modtaget 29 høringssvar. I det 
følgende kan ses et resumé af de modtagne høringssvar. Faktuelle spørgsmål er besvaret – kommenteret. Faktuelle spørgsmål og kommentarer af kloakpraktisk karakter er 
besvaret af Gribskov Forsyning. 
 
Høringssvarene findes i bilag 2.   
 
 
Nr. Afsender Resumé af høringssvaret Administrationens svar på faktuelle spørgsmål

 
1 Grundejerforeningen 

Arresøgård v. Steffen 
Ditlevsen. Afleveret på 
borgermøde 

Der spørges i høringssvaret om, hvorfor de ejendomme der 
i byggetilladelser har fået krav om nedsivning ikke er 
kompenseret. 
 
Der spørges til Ramløse Skole som delvis separatkloakeret 
med alligevel afleder til fælleskloak. 
 
Det anføres, at forsyningen og kommunen ikke har afsøgt 
mulighederne frivillig afkobling af tagvand fra kloak som 

I de sager, hvor der i byggetilladelsen er stillet krav om nedsivning modsat 
gældende spildevandsplan, kan borgerne henvende sig til Gribskov Kommune 
med krav. 
 
Det sker fordi der ikke findes regnvandsledninger i Ramløse, men skolen er 
forberedt på evt. separering. 
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tidligere er sket og ikke afsøgt muligheder for nedsivning af 
vejvand. 
 
Høringssvaret opfordrer Byrådet til at trække tillægget 
tilbage for at skabe overblik over hvor mange ejendomme 
der allerede nedsiver tag- og overfladevand og at borgene 
inddrages i fht. LAR-løsninger samt at spildevandet fra evt. 
udbygning af Ramløse øst ledes via Bakkelandet og at 
Gribskov Spildevand bringer orden på deres kloaknet.  

2 Hanne og Peter 
Taleruphuus 
Klingenbjergvej 22 
3200 Helsinge 

Høringssvaret anfører, at det er en god idet at gøre noget 
ved overløbene men, at det må være en fælleskommunal 
opgave, hvor alle borgere i Gribskov Kommune betaler. 
 
Ejerne er bekymret og utrygge for deres økonomiske 
situation og på omfanget af det kloakarbejde der skal ske på 
egen grund. 
 

3 Viggo Jepsen
Møllevænget 19 
3200 Helsinge 
 

Høringssvaret er grundlæggende enig i, at forurening af 
Arresø skal mindskes. 
 
Der peges på, at der er betalt tilslutningsafgift og at 
forsyningen er forpligtet til at aftage spildevand. 
 
Der spørges til hvilken lovgivning der ligger bag 
 
Der peges på, at der ikke er enighed mellem tillægget og 
spildevandsplanen vedr. pumpeanlæg 
 
 
 
 
 
 
Der peges på, at der i spildevandsplanen 2022-2025 står, at 
der ikke ændres på rettigheder og pligter for borgerne.  
 
 

 
 
Separatkloakering ændrer ikke på forsyningspligten og man kan stadig aflede 
både spildevand og tag- og overfladevand. 
 
Det er miljøbeskyttelsesloven 
 
Spildvandsplanen 2022-2025 foreskriver at forsyningen etablerer og driver 
pumpeanlæg, hvis der ikke kan graviteres fra stueplan. Tillægget rummer ikke 
den formulering, fordi formuleringen står i spildevandsplanen. 
Spildevandsplanen gælder forud for et tillæg til spildevandsplanen, medmindre 
tillægget skriver noget andet. Der er derfor ikke en uenighed mellem tillægget 
og spildevandsplanen. 
 
 
Det fremgår af spildevandsplanens kapitel 8.2 at,  
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Der peges på, at der i spildevandsplanen står, at der er et 
års frist for tilslutning. 
 
 
Skriver mener, at tiltagene skal koordineres med de andre 
kommuner og at alle data skal fremlægges for at borgerne 
kan vurdere tillægget. Samtidig at det må være Gribskov 
Spildevand der må stå for udgifterne. 
 

Alle ejendomme der er fælleskloakerede, kan blive pålagt at separere regnvand 
og spildevand på egen grund, hvis kommunen planlægger at ændre 
kloakeringsformen fra fælleskloak til separatkloak. 
Ændring af kloakeringsformen i et konkret opland skal ske ved et tillæg til 
spildevandsplanen, hvor den nærmere afgrænsning af oplandet samt tidsplanen 
for separeringen er beskrevet, herunder de økonomiske konsekvenser for 
kloakforsyningen og de berørte ejendomme. Tillæg til spildevandsplanen sendes 
i 8 ugers høring og besluttes af byrådet. 
 
Med dette tillæg vil der med separeringen i Ramløse gives en frist frem til 
udgangen af 2027.  

4 Ramløse Lokalråd v. 
Ingrid Dræby 

Ramløse Lokalråd anmoder i deres høringssvar om, at 
høringsperioden, og dermed tillægget, sættes i bero indtil 
der har været tid nok til at undersøge alle muligheder i 
dialog med borgerne og at der på den baggrund udarbejdes 
en samlet plan for hele Gribskov Kommune til 2025, hvor 
næste spildevandsplan skal vedtages. 
 
 
Det anføres også, at der, med citat fra gældende 
spildevandsplan, ikke kan indføres separatkloakering i 
Ramløse.  
 

 
 
 
 
 
 
 
Det fremgår af spildevandsplanens kapitel 8.2 at,  
 
Alle ejendomme der er fælleskloakerede, kan blive pålagt at separere regnvand 
og spildevand på egen grund, hvis kommunen planlægger at ændre 
kloakeringsformen fra fælleskloak til separatkloak. 
Ændring af kloakeringsformen i et konkret opland skal ske ved et tillæg til 
spildevandsplanen, hvor den nærmere afgrænsning af oplandet samt tidsplanen 
for separeringen er beskrevet, herunder de økonomiske konsekvenser for 
kloakforsyningen og de berørte ejendomme. Tillæg til spildevandsplanen sendes 
i 8 ugers høring og besluttes af byrådet. 
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5 Grundejerforeningerne 
Arresøgård  
Møllehøj 
Eghøj/Møllehavegård 
Kjellergården 
Jernbæk 

Grundejerforeningerne anmoder i sit høringssvar om, at der 
iværksættes en udredning af, hvilke ejendomme der helt 
eller delvist nedsiver regnvand, om det er i 
uoverensstemmelse med spildevandsplanen og om ejerne 
har fået tilslutningsbidrag tilbagebetalt mv.  
 
Samtidig ønskes der ny beregninger for hele grundlaget for 
tillægget hvor det fremgår om og i hvor stort omfang 
regnvand nedsives og ikke ledes til kloak.  
 
Grundejerforeningerne opfordrer til at tillægget trækkes 
tilbage, at der skabes korrekt grundlag og at der derefter 
startes en ny proces. 
 

I de sager, hvor der i byggetilladelsen er stillet krav om nedsivning modsat 
gældende spildevandsplan, kan borgerne henvende sig til Gribskov Kommune 
med krav. 
  
 
 
Gribskov Forsyning har lavet et notat om nye forundersøgelser, der skal løbe i 
2023. Notatet kan ses på forsyningens hjemmeside og i sagsfremstillingens 
bilag 3. 

6 John Eliasen 
Gyvelvænget 4 
3200 Helsinge 

Høringssvaret kræver beslutning om, at tillægget trækkes 
tilbage og at alternative løsninger undersøges grundigt. 
 
 
Høringssvaret peger på, at spildevandsplanen 2022-2025 
må være gældende og at der ikke i den står noget om 
separatkloakering.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der peges på, at løsningen er valgt på forhånd, den dyreste 
for borgerne i Ramløse og at implementeringen kun er 5 år.
 
Der peges på, at Ramløse øst er årsagen til at separeringen i 
Ramløse skal hastes igennem.   

 
 
 
Det fremgår af spildevandsplanens kapitel 8.2 at,  
 
Alle ejendomme der er fælleskloakerede, kan blive pålagt at separere regnvand 
og spildevand på egen grund, hvis kommunen planlægger at ændre 
kloakeringsformen fra fælleskloak til separatkloak. 
Ændring af kloakeringsformen i et konkret opland skal ske ved et tillæg til 
spildevandsplanen, hvor den nærmere afgrænsning af oplandet samt tidsplanen 
for separeringen er beskrevet, herunder de økonomiske konsekvenser for 
kloakforsyningen og de berørte ejendomme. Tillæg til spildevandsplanen sendes 
i 8 ugers høring og besluttes af byrådet 
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Yderligere at kun få i Ramløse oplever overløb på terræn og 
at der er 129 andre overløb med spildevand. 
 
 
 
 
Der peges på, at kloakken i Ramløse er misvedligeholdt og 
at tiltag i Ramløse må være et økonomisk anliggende for 
alle i kommunen – kloakforsyningen, ligesom udvidelser i 
Gilleleje og Helsinge.  
  
Der peges på, at det vil give meget mere gravearbejde mv. 
hvis den nye kloakledning lægges højere end den 
eksisterende. 
 
Der peges på, at det er en meget stor økonomisk byrde og 
at det burde finansieres af alle i Gribskov Kommune samt at 
veje mv. skal reetableres til nuværende stand. 
 

Hovedproblemstillingen er overløb til Arresø og terræn med opspædet 
spildevand. Overløb til terræn med opspædet spildevand vil ophøre, men der 
kan fortsat være oversvømmelser med regnvand til terræn. Der er 49 overløb 
med opspædet spildevand i Gribskov Kommune. 

7 Annette Olesen
 

Høringssvaret finder det betænkeligt, at det er EU regler der 
kan bestemme hvad der skal ske med kloakkerne 
 
 
Der spørges til selvrensning af kloakrørene 
 
 
 
 
 
 
 
Høringssvaret spørger til, om de faskiner der er etableret 
skal graves op 
 
 

EU’s vandrammedirektiv, som er implementeret i dansk lovgivning i Lov om 
vandplanlægning LBK nr. 126 af 26/01/2017, sætter rammerne for forurening i 
danske vandområder. 
 
Selvrensning af kloakker kræver et bestemt minimumsfald på kloakkerne. Dette 
fald er afhængig af ledningens dimension, om der er tale om regnvand eller 
spildevand, om ledningen er cirkulær eller æggeformet samt hvor stor en 
vandmængde der afledes via ledningerne. Der kræves 15 promille fald på en 
stikledning for spildevand i Gribskov Kommune og retningsgivende skal faldet 
være mellem 5 og 15% for en hovedledning afhængig af ovenstående forhold. 
 
 
Nej, eksisterende faskiner skal som udgangspunkt ikke graves op, men skal 
søges lovliggjort, hvis de er lavet uden tilladelse  
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Endelig hævdes det, at det er få, der oplever 
oversvømmelser. 
 

Hovedproblemstillingen er overløb til Arresø og terræn med opspædet 
spildevand. Overløb til terræn med opspædet spildevand vil ophøre, men der 
kan fortsat være oversvømmelser med regnvand til terræn. 

8 Lisbeth Neergaard
Irisvej 1 
3200 Helsinge 

Høringssvaret udtrykker bekymring for egen økonomi ved 
separering, både nyt kloaksystem på egen grund samt 
reparation af terrasser, have og veje.  
 
Mener at det må være Gribskov Spildevand der skal betale 
for løsninger og ikke kun borgerne i Ramløse. 
 
Høringssvaret peger på, at det evt. nye Ramløse Øst vil have 
indflydelse på spildevansmængden og at det ikke skal ligge 
Ramløse til last. Foreslår i stedet ny større ledning til 
Helsinge. 
 
 

9 Annette og Preben 
Borsbøl 
Hyttegårdsvej 4 
3200 Helsinge 
 
Hans G. Mengel 
Hyttegårdsvej 6 
3200 Helsinge 

Høringssvaret er enig i, at forureningen af Arresø skal 
reduceres, men er uenig i hvordan det tænkes udført og 
økonomien. 
 
Høringssvaret peger på, at man ved at lægge ny 
spildevandsledning højere end den eksisterende vil give 
yderligere omkostninger for grundejerne og at genbrug af 
den eksisterende gamle ledning vil føre til gentagne 
reparationer og dermed øger risiko for ødelagte veje fordi 
ledningen er nedslidt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Høringssvaret peger på, at den rigtige løsning må være at 
lave både en ny spildevandsledning i samme kote, og 

 
 
 
Det er korrekt at en ny og højere beliggende spildevandsledning i vejen vil 
betyde, at der skal etableres en ny stikledning på privat grund for spildevand, 
som kan tilsluttes den højere ledning for spildevand. Den eksisterende 
stikledning fra ejendommen anvendes da til regnvand og denne ledning vil da 
kunne løbe til den eksisterende fællesledning der overgår til regnvandsledning. 
Om denne løsning vil give grundejerne yderligere omkostninger i forhold den 
løsning, hvor den dybere liggende fællesledning genbruges som 
spildevandsledning og der da skal etableres en ny regnvandsledning, vil være 
helt afhængig af den enkelte ejendoms konkrete afløbsforhold. Det kan ikke 
udelukkes at være tilfældet for nogle ejendomme. Det er korrekt, at 
reparationer af asfaltbelægning med ”lapper” som en reparation i givet fald vil 
skulle udføres som, rummer en risiko for indtrængning af regnvand i vejkassen. 
Risikoen er meget afhængig af kvaliteten af reparationen og risikoen kan derfor 
ikke kvantificeres. 
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dermed spare grundejerne for store udgifter og en ny 
regnvandsledning 
 

Det er korrekt at den optimale løsning for separering af fælleskloakken, teknisk 
set, er at udskifte den nuværende spildevandsledning og etablere en ny 
regnvandsledning. Derved undgås ovennævnte gener og risici. Løsningen er blot 
betydeligt dyrere end den planlagte og derfor fravalgt. 
 

10 Karsten Andersen
Kjellergårdsvej 3 
3200 Helsinge 

Høringssvaret peger på en række udfordringer med den 
løsning hvor den nye spildevandsledning lægges i højere 
kote end den eksisterende ledning og at det er 
spildevandsledningen og ikke regnvandsledningen der er 
den nyetablerede. Høringssvaret peger på, at den løsning 
giver større omkostninger for grundejerne. 
 
 
 
 
 
Høringssvaret mener ikke den fremlagte økonomi for 
grundejerne er rigtig. 

En ny og højere beliggende spildevandsledning i vejen vil betyde, at der 
tilsvarende skal etableres et nyt højere beliggende spildevandsstik på privat 
grund. Det eksisterende gamle spildevandsstik fra ejendommen anvendes 
herefter til regnvand og denne løber til den eksisterende gamle fællesledning i 
vejen der overgår til regnvandsledning. Om denne løsning vil give grundejerne 
yderligere omkostninger i forhold den løsning, hvor den dybere liggende 
fællesledning genbruges som spildevandsledning og der da skal etableres en ny 
regnvandsledning, vil være helt afhængig af den enkelte ejendoms konkrete 
afløbsforhold. Det kan ikke udelukkes at være tilfældet for nogle ejendomme. 
 
 
Økonomien for grundejerne er ikke beregnet konkret for de enkelte 
ejendomme. Økonomien der er oplyst, er et estimeret gennemsnit pr. ejendom. 
Der kan være store økonomiske forskelle fra ejendom til ejendom. 
 

11 Kirsten Yttesen
Solgårdsvej 1 
3200 Helsinge 

Høringssvaret peger på, at der skal laves en undersøgelse af 
de faktiske forhold for alle berørte beboere inden et så 
omkostningstungt projekt bliver igangsat.  

I de sager, hvor der i byggetilladelsen er stillet krav om nedsivning modsat 
gældende spildevandsplan, kan borgerne henvende sig til Gribskov Kommune 
med krav. 
 
I det omfang borgere har lavet faskiner eller lignende kan de henvende sig til 
Gribskov Kommune for eventuel lovliggørelse af anlægget. 
 

12 Kim Hinrich
Jernbæk Alle 44 
3200  
 

Høringssvaret ønsker, at forslaget trækkes tilbage og at der 
laves en ny økonomisk ansvarlig løsning. 
 
Peger desuden på, at den valgte løsning med 
separatkloakering, er den dyreste for borgerne, hvorimod 
løsning med større ledning og bassiner blev fravalgt fordi 
det var udgifter for forsyningen.  
 
Høringssvaret peger også på, at fristen for opfyldelse af 
separatkloakering, 5 år, er uhørt kort.  
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Endelig peges der på, at planerne for Ramløse Øst, som ikke 
vil kunne indeholdes i den nuværende kloak, er grunden til, 
at borgerne i Ramløse skal betale for separering.  
 
Der peges på, at få borgere i Ramløse oplever overløb og at 
der er 129 andre overløb i Gribskov Kommune, hvor der 
ikke laves tiltag.  
 
 
Der peges på, at borgerne altid har betalt til forsyningen og 
kommunen, men at ledningsnettet ikke er vedligeholdt og 
at denne udgift nu lægges på borgerne i Ramløse.  
 
Høringssvaret peger på alternative løsninger, hvor 
eksisterende ledning renoveres, mens regnvand nedsives, 
ny pumpe og ny ledning til Helsinge, større bassiner og 
permeable belægninger på vej og fliser. 
 
Endelig peges der på, at forsyningen har bygget 
overløbsbassin i Helsinge og et nyt renseanlæg i Gilleleje 
som blev betalt af alle borgere i kommunen. 
 

 
 
 
 
 
Hovedproblemstillingen er overløb til Arresø og terræn med opspædet 
spildevand. Overløb til terræn med opspædet spildevand vil ophøre, men der 
kan fortsat være oversvømmelser med regnvand til terræn. Der er 49 overløb 
med opspædet spildevand i Gribskov Kommune. 

13 Agrovi på vegne af 
Torsten og Bodil Hviid 
Hyttegårdsvej 27 
3200 Helsinge 

Agrovi har på vegne af Hyttegårdsvej 27 peget på og ansøgt 
om, at ejendommen også i fremtiden afleder regnvand fra 
stråtag til terræn.  

Administrationen har modtaget ansøgning og givet tilladelse til dette jf. 
reglerne i miljøbeskyttelsesloven og spildevandsbekendtgørelsen. 

14 Charlotte og Henrik 
Lindbaum 
Paradis Alle 23 
3200 Helsinge 

Høringssvaret er enig i, at forureningen af Arresø skal 
mindskes, men udtrykker stor bekymring over de 
økonomiske konsekvenser af forslaget.  
 
Skriver peger på, at det er vigtigt, at forureningen af Arresø 
skal reduceres, men at det er en fælles løsning der skal 
involvere alle der udleder også i Hillerød- og Halsnæs 
kommuner. 
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Skriver har også det indtryk, at separeringen skal hastes 
igennem på grund af udbygningen af Ramløse Øst.  
 
Endelig peges der på, at der bør være fokus på, om der kan 
findes økonomiske hjælpeordninger også for andre end 
pensionister. 
 
Sidst foreslås at indhente erfaringer fra andre kommuner, 
bede ansvarlig minister om fælles retningslinjer og 
undersøge om betalingen kan ske ved at alle i kommunen 
betaler.  

15 Poul og Helle van Driel 
Hyttegårdsvej 13c 
3200 Helsinge 

Høringssvaret peger på, at forslag om separatkloakering 
kommer meget pludseligt. 
 
Skriver efterlyser en samlet plan der indeholder 
undersøgelse af alle de faktiske forhold, samarbejde med 
kommunerne omkring Arresø, koordinering mellem 
grundejerforeninger omkring asfaltarbejde, fjernvarme mv. 
Yderligere at økonomien for de forskellige løsningsforslag 
belyses for de enkelte boligejere inklusive opgravning og 
reparation af indkørsler mv.  
 
Skriver mener, at andre løsninger skal undersøges som 
nedsivning, ny ledning til Helsinge, bassiner mv. 
 
Skriver har også det indtryk, at separeringen skal hastes 
igennem på grund af udbygningen af Ramløse Øst og 
påpeger, at der er lavet store kloakinvesteringer i Helsinge 
og Gilleleje som alle borgere var med til at betale for.  
 
 

16 Kjellergårdens 
Grundejerforening 
v. Charlotte Trine Risum 
Kjellergårdsvej 1 
3200 Helsinge 

Høringssvaret peger på, at flere i foreningen allerede har 
frakoblet regnvandet frivilligt og finder det urimeligt, at der 
kan komme udgifter op til 200.000 kr. fordi projektet vil 
lægge kloakledningen højere end eksisterende ledning.  
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Skriver udtrykker desuden bekymring over yderligere 
opgravning af vej og fortov og som betyder yderligere 
udgifter for grundejerne. 
 

17 Nina og Klaus Herskind 
Irisvej 10 
 
Jeanette og Thomas 
Raade 
Irisvej 16 
 
Jacob Culmsee og Hanne 
L. Svendsen 
Irisvej 9 
 
Alle 3200 Helsinge 

Høringssvaret ønsker at det foreliggende tillæg trækkes 
tilbage og der skal indhentes korrekt grundlag og en ny 
proces i samarbejde med borgerne i Ramløse. 
 
Det fremføres, at økonomien i forslaget er voldsomt 
underestimeret 
 
At beregningerne er teoretiske, da der ikke er fuld klarhed 
over hvordan regnvandet i store dele af Ramløse håndteres 
f.eks. ved nedsivning eller om der kommer vand andre 
steder fra. 
 
At miljøeffekten på Arresø ved separatkloakering af 
Ramløse vil være minimal i forhold øvrige udledninger. 
 
At der stadig vil være oversvømmelser på terræn dog uden 
opspædet spildevand 
 
At der ikke er udarbejdet CO2 regnskab for forslaget 
 
Der peges på, at tillægget må afvente Gribskov Forsynings 
forundersøgelser der løber i 2023. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gribskov Forsyning har udarbejdet et notat om forundersøgelser der skal løbe i 
2023. Notatet kan ses på forsyningens hjemmeside og som bilag 3 i 
sagsfremstillingen. 

18 Jan Hovald Petersen Høringssvaret går på, at borgerne må kunne forvente, at det 
eksisterende kloaksystem er egnet og passende 
vedligeholdt. Hvis dette ikke er tilfældet, må det juridisk og 
økonomisk falde tilbage på forsyningen. 
 
Skriver peger på, at tidsfristen er kort og timingen er dårlig 
og foreslår, at projektet deles op i faser. Der spørges om 
man i kommunens ledelse har overvejet at dele det op i 
faser.  

Det er forsyningen der fastsætter behovet og indsatsen for renovering af 
kloakkerne som forsyningen ejer. Der er ikke krav til en bestemt 
vedligeholdelsesstandard for offentlige kloakledninger bortset fra, at der 
generelt gælder, at kloakker skal fungere miljømæssigt og hygiejnisk forsvarligt. 
 
Det vil være Gribskov Forsyning ikke kommunen der skal stå for projektet. 
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Skriver peger på, at alle husejere må forvente at skulle 
etablere nye samlebrønde og af dyrere kvalitet. Samt at der 
vil være ca. halvdelen der skal have pumper. 
 
Skriver peger på, at det vil blive dyrere end præsenteret ved 
borgermødet og at pumpning ikke er bæredygtigt.  
 
 
 
 
 
Skriver mener der er alternative løsninger som nedsivning, 
strømpeforing mv. og at disse skal undersøges i dybden og 
vil blive billigere. Mener der skal satses mere på lokal 
nedsivning og at ’hybrid’ løsninger med nedsivning og 
afledning til kloak er et mere realistisk projekt.  
 
Skriver peger på, at det økonomisk må være alle i Gribskov 
Kommune der skal være med til at betale samt at den 
præsenterede økonomi er urealistisk lav.  
 
Skriver ønsker indefrysning  - økonomisk hjælp til 
pensionister bedre belyst.  
 
 
Skriver peger på, at visse pumpeløsning i ledningen fra 
Ramløse til Helsinge vil give store ulemper og problemer.  
 
 
 
 
 
Endelig peges der på, at der vil være rigtig meget 
gravearbejde og større strømforbrug pga. pumper. 
 

Ifølge spildevandsplanen for Gribskov Kommune skal alle grundejere for egen 
regning etablere skelbrønde. Dette vil også gælde ved separering af 
fælleskloakken. I det omfang der enten ikke findes en skelbrønd i dag eller den 
eksisterende skelbrønd af forskellige grunde ikke kan genbruges skal den 
etableres af grundejer. En del husejere vil formentlig også skulle etablere nye 
samlebrønde (brønde der samler spildevand fra toiletter, bad og køkken). Alle 
ejendomme der skal have pumper fordi spildevandet ikke vil kunne løbe af sig 
selv fra stueplan til kloakken i vejen, vil får pumper etableret og drevet samt 
ejet af forsyningen.  
Det er ikke forventningen at op mod halvdelen af ejendommene skal have 
pumper. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indefrysning gælder kun for forhøjet grundskyld og personer, der har rundet 
pensionsalderen, kan få indefrosset ejendomsskat. 
 
 
Ledningen fra Ramløse til Helsinge fungerer i dag stabilt og pumpestationen i 
Ramløse som pumper spildevandet til Helsinge Renseanlæg, fungerer også som 
den skal. Som for alle tekniske indretninger kan der ske udfald af strøm og der 
kan ske driftsforstyrrelser af forskellige årsager, men generelt fungerer både 
pumpestation og ledning tilfredsstillende. 
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19 Ramløse Lokalråd
v. Ingrid Dræby Pedersen 

Høringssvaret anbefaler, at der udarbejdes et nyt 
tillæg/spildevandsplan når Gribskov Forsynings 
forundersøgelser er færdige i samarbejde med foreninger 
og borgere i Ramløse. 
 
Anbefaler ligeledes, at kommunen finder 
finansieringsmuligheder for borgere der står overfor 
betydelige anlægsudgifter. 
 

Gribskov Forsyning har lavet et notat om forundersøgelser som løber i 2023. 
Notatet kan ses på Gribskov Forsynings hjemmeside og som bilag 3 i 
sagsfremstillingen.  
 
 
 

20 Thomas Peter Meisner 
Klingenbjergvej 11 
3200 Helsinge 

Høringssvaret handler overordnet om, at tillægget skal 
trækkes tilbage.  
 
Det anføres, at der i spildevandsplanen ikke står noget om 
separatkloakering. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skriver mener det skal hastet igennem bl.a. pga. Ramløse 
Øst og påpeger, at andre kommuner gør separering frivilligt 
eller med længere tidsfrister. 
 
 
Skriver påpeger, at kun få borgere i Ramløse oplever 
overløb og at der er 129 overløb med spildevand i Gribskov 
Kommune.  
 
 
Skriver peger på, at andre kloakløsninger i bla. Helsinge og 
Gilleleje er betalt af alle borgere og at det bør være 
tilfældet her også. 

 
 
Det fremgår af spildevandsplanens kapitel 8.2 at,  
 
Alle ejendomme der er fælleskloakerede, kan blive pålagt at separere regnvand 
og spildevand på egen grund, hvis kommunen planlægger at ændre 
kloakeringsformen fra fælleskloak til separatkloak. 
Ændring af kloakeringsformen i et konkret opland skal ske ved et tillæg til 
spildevandsplanen, hvor den nærmere afgrænsning af oplandet samt tidsplanen 
for separeringen er beskrevet, herunder de økonomiske konsekvenser for 
kloakforsyningen og de berørte ejendomme. Tillæg til spildevandsplanen sendes 
i 8 ugers høring og besluttes af byrådet. 
 
 
 
 
 
 
 
Hovedproblemstillingen er overløb til Arresø og terræn med opspædet 
spildevand. Overløb til terræn med opspædet spildevand vil ophøre, men der 
kan fortsat være oversvømmelser med regnvand til terræn. Der er 49 overløb 
med opspædet spildevand i Gribskov Kommune. 
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Skriver peger på de ekstra omkostninger det vil give, hvis 
den nye kloakledning lægges højere end den eksisterende. 
 
Endelig peges der på, at andre løsninger ikke er undersøgt 
eller ikke undersøgt til bunds. 
 

21 Tove Hoffmann
Irisvej 8 
3200 Helsinge 

Høringssvaret går på bekymring over fald på kloakledning, 
hvis den nye spildevandsledning lægges højere og 
bekymring for, om faldforholdene vil betyde, at der skal 
installeres 3-4 pumper. Mener flere boliger vil få samme 
problemer. 
 
Bekymring for, om der vil være tilstrækkeligt med 
autoriserede kloakmestre, hvis alle skal have lavet kloak 
samtidig.  
 

22 Inger Petersen
Borshøjvej 2 
3200 Helsinge 

Høringssvaret har 6 spørgsmål.
Om man kun har hørt et firma om kloakering i Ramløse? 
 
Om politianmeldelse er ny retorik i Kommunen? 
 
Har man glemt at renovere kloakledningerne i 20 år? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hvorfor der en politiker i Gribskov Forsynings bestyrelse? 
 
 

Så langt er projektet ikke. Nuværende udkast til tillæg er ikke vedtaget. 
 
Kommunen skal følge lovgivningen og anmelde ulovlige forhold. 
 
Siden Gribskov Spildevand AS blev oprettet i 2010, er kloakledningerne i 
Ramløse ikke blevet renoveret i særligt omfang. Ramløses kloakker er 
prioriteret på linje med andre kloakker af samme alder på omkring 50-60 år. 
Denne aldersgruppe er fremherskende i Gribskov Spildevand A/S´ kloaksystem 
og derfor bliver midlerne prioriteret meget stramt mellem de kloakker der 
findes i denne alderskategori.  Så kloakkerne i Ramløse er ikke ”glemt” de 
indgår blot med en andel på ca. 3 % af det samlede kloaksystem i denne 
alderskategori. Indsatsen i forhold til renovering kan derfor godt synes ret 
beskeden. Konkret er der udført strømpeforinger på udvalgte strækninger. 
 
 
Bestyrelsen består af et antal politikere mfl. De kan ses på Gribskov Forsynings 
hjemmeside. 
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Spørger om der er en ’vandplan’ for Ramløse frem til 2025.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Og endeligt at borgene blev opfordret til at nedsive 
regnvand på egen grund og nu til grin for sine penge. 
 
 

Der er en spildevandplan der gælder fra 2022-2025. Af denne fremgår det i 
kapitel 8.2 at,  
 
Alle ejendomme der er fælleskloakerede, kan blive pålagt at separere regnvand 
og spildevand på egen grund, hvis kommunen planlægger at ændre 
kloakeringsformen fra fælleskloak til separatkloak. 
Ændring af kloakeringsformen i et konkret opland skal ske ved et tillæg til 
spildevandsplanen, hvor den nærmere afgrænsning af oplandet samt tidsplanen 
for separeringen er beskrevet, herunder de økonomiske konsekvenser for 
kloakforsyningen og de berørte ejendomme. Tillæg til spildevandsplanen sendes 
i 8 ugers høring og besluttes af byrådet. 
 
 
Hvis man har godkendt nedsivning på sin egen grund, skal man ikke separere 
men skal lægge spildevandsledningen om. 

23 John Funch
Nydamsvej 27 
3200 Helsinge 

Høringssvaret går på. At udgifter fra hus til hus vil være 
forskelligt og ikke i overensstemmelse med 
lighedsprincippet.  
 
 
 
 
At separatkloakering ikke er i overensstemmelse med 
proportionalitetsprincippet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedtagelse af et spildevandstillæg, der ændrer på kloakeringsformen fra 
fælleskloakering til separatkloakering i et område, er ikke i strid med 
ligebehandlingsprincippet, da tillægget netop vedtages ens for alle borgere i de 
omhandlede områder. Når de faktuelle forhold på de enkelte grunde ikke er 
ens, hvorfor borgerens andel af udgift til egen stikledning vil variere, er der i 
forholdets natur ikke tale ensartede tilfælde, som skal behandles ens.  
 
Proportionalitetsprincippet gælder for myndighedens forvaltningsakter, 
herunder de konkrete afgørelser myndigheden træffer. Princippet om 
proportionalitet skal derfor ses i sammenhæng med den konkrete 
forvaltningsakt, fx en afgørelse, og den lovhjemmel hvormed afgørelsen 
træffes. Proportionalitetsafvejningen skal altså ske på baggrund af de hensyn 
der sagligt må ligges vægt på, efter den for afgørelsen gældende lovgivning. 
 
Kommunens spildevandsplan og evt. tillæg til spildevandsplanen vedtages i 
medfør af Miljøbeskyttelseslovens § 32. Formålet med lovens bestemmelser 
fremgår af Miljøbeskyttelseslovens § 1.  
 
Miljøbeskyttelseslovens § 32 findes i lovens kapitel 4 om Beskyttelse af 
overfladevand. Udgangspunktet for spildevand er iht. Miljøbeskyttelseslovens § 
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At en bygningsattest efter endt byggeri er en begunstigende 
forvaltningsakt og at ejer ikke efterfølgende kan mødes af 
krav om ændringer på egen grund.  
 
 
 
 
 

27, stk. 1, 1. pkt., at stoffer, der kan forurene vandet, må ikke tilføres vandløb, 
søer eller havet, ligesom sådanne stoffer ikke må oplægges således, at der er 
fare for, at vandet forurenes.  
 
Kommunens spildevandsplan udgør først og fremmest grundlaget for 
tilslutninger af eksisterende og nye ejendomme til spildevandsanlæg, ejet af et 
spildevandsforsyningsselskab, og er dermed hjemmel for de afgørelser, 
kommunalbestyrelsen træffer på spildevandsområdet. Formålet med 
spildevandsplanen er således at sikre afledning af spildevand på en 
hensigtsmæssig måde, herunder klima, miljø mv. Privatøkonomiske hensyn er 
derimod ikke relevante i forhold til selve spildevandsplanens vedtagelse. 
 
De nærmere regler for indholdet af spildevandsplanen fremgår af 
Spildevandsbekendtgørelsen § 5 (Bekendtgørelse nr. 1393 af 21-06-2021 om 
spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4). 
Endvidere kan henvises til Spildevandsbekendtgørelsesvejledningens kap 3 
(Vejledning nr. 9568 af 30-06-2019 til bekendtgørelse om spildevandstilladelser 
m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4). 
Det følger af Miljøbeskyttelseslovens § 28, stk. 4, at der er tilslutningspligt for 
ejendomme, når stikledning er ført frem til grundgrænsen. Kommunen kan 
efter Miljøbeskyttelseslovens § 30 påbyde overholdelse af tilslutningspligten. 
Om tilslutningsret og pligt kan henvises til 
Spildevandsbekendtgørelsesvejledningens kap 7. 
 
Hvis kloakeringsformen ændres fra fx fælleskloakering til separatkloakering i 
spildevandsplanen, iht. Miljøbeskyttelseslovens § 32, vil de ejendomme der 
ligger indenfor kloakeringsoplandet være forpligtede efter tilslutningspligten i § 
28, stk. 4, til at tilslutte sig den i spildevandsplanen etablerede kloakeringsform. 
 
Det er derfor ikke i strid med forbud mod tilbagekaldelse af begunstigende 
forvaltningsakter, at vedtage en ændring af spildevandsplanen, således at et 
kloakopland ændres fra fælleskloakering til separatkloakering, idet der er 
lovhjemmel til en sådan ændring i Miljøbeskyttelsesloven. Om vedtagelse af 
spildevandsplaner generelt kan henvises til 
Spildevandsbekendtgørelsesvejledningens kap 4. 
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Der er ikke med spildevandstillægget fremsat forslag om ekspropriation af fast 
ejendom. I nogle tilfælde må et spildevandsanlæg af tekniske eller planmæssige 
årsager placeres på ejendomme, der ikke 
tilhørerspildevandsforsyningsselskaber. Placering af et spildevandsanlæg kan i 
denne situation ske ved indgåelse af en frivillig aftale med den berørte 
grundejer om placering af anlægget. Hvis det ikke er muligt at indgå en aftale 
med grundejeren, må kommunalbestyrelsen i stedet foretage ekspropriation til 
anlægget, efter reglerne herom i Miljøbeskyttelseslovens kapitel 8. 
 

24 Marianne Sonne
Ellemosevej 8 
3200 Helsinge 

Høringssvaret peger på, at den valgte løsning med 
separatkloakering er den dyreste for borgerne, hvorimod 
løsning med større ledning og bassiner blev fravalgt fordi 
det var udgifter for forsyningen.  
 
Høringssvaret peger også på, at fristen for opfyldelse af 
separatkloakering, 5 år, er uhørt kort.  
 
Der peges på, at planerne for Ramløse Øst, som ikke vil 
kunne indeholdes i den nuværende kloak, er grunden til, at 
borgerne i Ramløse skal betale for separering.  
 
Der peges på, at få borgere i Ramløse oplever overløb og at 
der er 129 andre overløb i Gribskov Kommune, hvor der 
ikke laves tiltag.  
 
 
Der peges på, at borgerne altid har betalt til forsyningen og 
kommunen, men at ledningsnettet ikke er vedligeholdt og 
at denne udgift nu lægges på borgerne i Ramløse.  
 
Høringssvaret peger på alternative løsninger, hvor 
eksisterende ledning renoveres mens regnvand nedsives, ny 
pumpe og ny ledning til Helsinge, større bassiner og 
permeable belægninger på vej og fliser. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hovedproblemstillingen er overløb til Arresø og terræn med opspædet 
spildevand. Overløb til terræn med opspædet spildevand vil ophøre, men der 
kan fortsat være oversvømmelser med regnvand til terræn. Gribskov Forsyning 
har 49 overløb med opspædet spildevand. 
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Endelig peges der på, at forsyningen har bygget 
overløbsbassin i Helsinge og et nyt renseanlæg i Gilleleje 
som blev betalt af alle borgere i kommunen. 
Samlet set, ønsker skriver, at forslaget trækkes tilbage og at 
der laves en ny økonomisk ansvarlig løsning. 
 

25 Villy Nielsen
Gyvelvænget 13 
3200 Helsinge 

Høringssvaret er enig i, at der skal gøres noget ved 
forurening af Arresø, men mener det er en opgave for hele 
Gribskov Kommune samt Hillerød og Halsnæs.  
 
Skriver ønsker, at tillægget trækkes tilbage, så der i stedet 
kan laves en overordnet spildevandsplan for hele 
kommunen hvor indsatserne prioriteres.  
 
 
Høringssvaret peger på, at der i spildevandsplanen for 2022-
2025 ikke indgår separering af kloakken i Ramløse.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Endelig peges der på, at hvis tillægget handler om at kunne 
aflede spildevand fra Ramløse Øst, så må det løses med 
egen ledning og løsninger for Ramløse må findes i 
fællesskab med borgerne der.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Det fremgår af spildevandsplanens kapitel 8.2 at,  
 
Alle ejendomme der er fælleskloakerede, kan blive pålagt at separere regnvand 
og spildevand på egen grund, hvis kommunen planlægger at ændre 
kloakeringsformen fra fælleskloak til separatkloak. 
Ændring af kloakeringsformen i et konkret opland skal ske ved et tillæg til 
spildevandsplanen, hvor den nærmere afgrænsning af oplandet samt tidsplanen 
for separeringen er beskrevet, herunder de økonomiske konsekvenser for 
kloakforsyningen og de berørte ejendomme. Tillæg til spildevandsplanen sendes 
i 8 ugers høring og besluttes af byrådet. 
 

26 Paul Plant
Frederiksværkvej 145 

Høringssvaret peger på, at der i spildevandsplanen for 2022-
2025 ikke står, at der skal separatkloakeres. 

Det fremgår af spildevandsplanens kapitel 8.2 at, 
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3200 Helsinge  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der henvises til, at det ikke er ligestilling af borgerne, hvis 
kun Ramløse skal separatkloakeres.  
 
Endelig ønsker skriver, at projektet gennemarbejdes inden 
det blev fremlagt. 
 
Skriver har bundfældningstank og privat spildevandsanlæg 
og spørger om det stadig vil være lovligt. 
 

Alle ejendomme der er fælleskloakerede, kan blive pålagt at separere regnvand 
og spildevand på egen grund, hvis kommunen planlægger at ændre 
kloakeringsformen fra fælleskloak til separatkloak. 
Ændring af kloakeringsformen i et konkret opland skal ske ved et tillæg til 
spildevandsplanen, hvor den nærmere afgrænsning af oplandet samt tidsplanen 
for separeringen er beskrevet, herunder de økonomiske konsekvenser for 
kloakforsyningen og de berørte ejendomme. Tillæg til spildevandsplanen sendes 
i 8 ugers høring og besluttes af byrådet. 
 
 
 
Der henvises til svar nr. 25 
 
 
 
 
 
Det private spildevandsanlæg er lovligt og skrivers ejendom er ikke omfattet af 
tillægget, da den ikke er offentligt kloakeret. 

27 Christina Qvistgaard og 
Sinan Gürsoy 
Gammel Præstevej 1 
3200 Helsinge 

Høringssvaret anmoder om, at tillægget trækkes tilbage og 
at der laves grundige undersøgelser af alternative 
muligheder.  
 
Skriver er bekymret for økonomien og et omfattende 
arbejde på egen grund.  
 
Der peges på, at der ikke i spildevandsplanen 2022-2025 
står noget om separatkloakering.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Det fremgår af spildevandsplanens kapitel 8.2 at,  
Alle ejendomme der er fælleskloakerede, kan blive pålagt at separere regnvand 
og spildevand på egen grund, hvis kommunen planlægger at ændre 
kloakeringsformen fra fælleskloak til separatkloak. 
Ændring af kloakeringsformen i et konkret opland skal ske ved et tillæg til 
spildevandsplanen, hvor den nærmere afgrænsning af oplandet samt tidsplanen 
for separeringen er beskrevet, herunder de økonomiske konsekvenser for 
kloakforsyningen og de berørte ejendomme. Tillæg til spildevandsplanen sendes 
i 8 ugers høring og besluttes af byrådet. 
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Der peges på, at kun få i Ramløse oplever overløb til terræn.
 
 
 
Der stilles spørgsmål til, om separatkloakeringen handler 
om bebyggelsen Ramløse Øst. 
 

Hovedproblemstillingen er overløb til Arresø og terræn med opspædet 
spildevand. Overløb til terræn med opspædet spildevand vil ophøre, men der 
kan fortsat være oversvømmelser med regnvand til terræn.  

28 Lisbeth Ransdal
Irisvej 6 
3200 Helsinge 

Høringssvaret udtrykker bekymring for, at vejene 
Solgårdsvej og Irisvej ødelægges. Vejene blev istandsat i 
2016 og afvandes ved nedsivning. 
 
Skriver stiller forslag om, at beboerne på de to veje ikke 
separatkloakeres med ledning, men laver faskineløsninger. 
Det forudsættes at der tilbagebetales tilslutningsbidraget og 
at kommunen kan give tilladelser.  
 

 
 
 
Gribskov Forsyning betaler som udgangspunkt ikke tilslutningsbidraget tilbage. 
Kommune kan give tilladelse til nedsivning, hvis gældende regler kan 
overholdes. 

29 Maria og Steen-Birger 
Aagaard 
Arresøgårds Sidealle 8 
3200 Helsinge 

Høringssvaret ønsker, at tillægget trækkes tilbage og at der 
indhentes det nødvendige korrekte grundlag og at der 
derefter startes ny proces i samarbejde med Ramløses 
borgere.  
 
Skriver peger på, at grundlaget for beregninger mv. er 
mangelfuldt og at Gribskov Forsyning vil lave nye 
forundersøgelser. 
 
Skriver mener, at det er den dyreste løsning og en uhørt 
kort implementering. Skriver ønsker, at der skal laves en 
helhedsplan og at der er overløb med urenset spildevand 
129 andre steder i kommunen.  
 
Skriver peger på, at kloaksystemet i Ramløse over lang tid 
ikke er vedligeholdt og at det nu er borgerne der skal betale 
for dette.  
 
 
 
 

 
 
 
 
Gribskov Forsyning har skrevet et notat om nye forundersøgelser. Notatet kan 
ses på forsyningens hjemmeside og som bilag 3 i sagsfremstillingen. 
 
 
Der er 49 overløb med opspædet spildevand i Gribskov Kommune. 
 
 
 
 
Siden Gribskov Spildevand AS blev oprettet i 2010, er kloakledningerne i 
Ramløse ikke blevet renoveret i særligt omfang. Ramløses kloakker er 
prioriteret på linje med andre kloakker af samme alder på omkring 50-60 år. 
Denne aldersgruppe er fremherskende i Gribskov Spildevand A/S´ kloaksystem 
og derfor bliver midlerne prioriteret meget stramt mellem de kloakker der 
findes i denne alderskategori.  Så kloakkerne i Ramløse er ikke ”glemt” de 
indgår blot med en andel på ca. 3 % af det samlede kloaksystem i denne 
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Skriver mener, at der findes en række alternative løsninger, 
og at løsninger skal betales af alle borgere i kommunen, via 
forsyningen, som når der er lavet ny ledning (Helsinge) og 
renseanlæg i Gilleleje og ikke kun af borgerne i Ramløse. 
 

alderskategori. Indsatsen i forhold til renovering kan derfor godt synes ret 
beskeden. Konkret er der udført strømpeforinger på udvalgte strækninger. De 
udgifter som borgerne kommer til at afholde i forbindelse med projektet for 
Ramløse, har ikke baggrund i kloakkernes tilstand og vedligeholdelsesmæssige 
standard, men derimod i de udledninger der forekommer til Arresø når det 
regner. 
 


